
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 07/05/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

132

31

SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA A.S. 2011-2012.  IMPEGNO 
DI SPESA PER IL PERIODO MARZO-GIUGNO 2012

lì,_______________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 132 DEL 07/05/2012 
 

OGGETTO: 
SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA A.S. 2011-2012.  IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO 

MARZO-GIUGNO 2012 
 

La Responsabile dei Servizi 
Sociali ed Educativi 

 
Premesso che: 
- con decreto del Ministro dell'interno del 21 dicembre 2011, pubblicato in data 31.12.2011 

(G.U. n. 304), il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte 
degli enti locali è stato differito al 30 giugno 2012; 

- ai sensi dell'art.163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000  una eventuale proroga dei termini di 
approvazione del bilancio di previsione determina l'automatica autorizzazione dell'esercizio 
provvisorio senza la necessità di adottare un'apposita deliberazione; 

- il vigente art.169 del D.Lgs.  267/00, prevede che sulla base del bilancio annuale deliberato 
dal Consiglio, l'organo esecutivo definisce, prima dell'inizio dell'esercizio, il piano esecutivo di 
gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle 
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 29/12/2011 ad oggetto 
“Approvazione Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio esercizio 2012” e dato atto che: 
� l’approvazione del summenzionato P.E.G. provvisorio consente, tra l’altro, l’effettuazione di 

tutte quelle spese riguardanti la somministrazione e fornitura di beni e servizi di carattere 
continuativo, nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

� si rende necessario procedere all’assunzione di idoneo impegno di spesa per la conduzione dei 
servizi per la prima infanzia “Educatrice Domiciliare” convenzionati con questa 
amministrazione, per il contratto in essere per la gestione del servizio “Sezione Primavera 
aggregata alla Scuola dell’Infanzia di Serramazzoni-centro” e per erogare i contributi 
continuativi per l’intera durata dell’anno scolastico 2011-212 disposti da questa 
amministrazione Comunale a favore delle famiglie che hanno bambini da 0-3 anni che 
frequentano servizi per la prima infanzia fuori comune; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 30/07/2011 ad oggetto “Servizio per 
la prima infanzia “Educatrice Domiciliare”. Modalità organizzative per l’anno scolastico 2011-2012. 
Approvazione” che ha approvato: 
- lo schema di contratto per l’a.s. 2011-2012 per l'affidamento di 10 posti, articolati in n. 2 sezioni a 
tempo pieno, dei servizi di custodia, socializzazione e formazione presso il domicilio del gestore 
dott.ssa Giuliana Toschi in qualità di legale rappresentante di Nuovo Gioco s.r.l. con sede legale a 
Modena in Via Roncaglia n. 15/a - P.I. 03284620360, denominati Servizi Educatrice Domiciliare 
Casa Mametta; 
- lo schema di contratto per l’a.s. 2011-2012 per l'affidamento di 10 posti, articolati in n. 2 sezioni a 
tempo pieno, dei servizi di custodia, socializzazione e formazione presso il domicilio del gestore 
sig.ra Pozzebon Biancarosa, titolare dell’ Impresa unipersonale “Il Girotondo intorno al Bosco srl” 
con sede legale a Serramazzoni in Via Redipuglia n. 357 - P.I. 03388350369,  denominati 
Educatrice Domiciliare Il Girotondo n. 1 e n. 2; 
 
Considerato che la suddetta organizzazione determina, per il periodo marzo-giugno 2012,alla luce 
dei bambini attualmente frequentanti, la spesa di Euro 17.885,00  a carico del Comune, trovante 
copertura finanziaria sul capitolo 6212 "Interventi per i minori - Funzionamento Micronido" del 
Bilancio di previsione per l’anno 2012; 

 
Richiamate inoltre le deliberazioni della Giunta Comunale n. 140 del 29/08/2011 “Erogazione 
contributi economici per la frequenza all’asilo nido di Maranello nell’a.s. 2011-2012. Provvedimenti” 
e n. 162 del 6/10/2011 ad oggetto “Ulteriori erogazione contributi economici per la frequenza a 
servizi di asilo nido ubicati fuori comune, nell’a.s. 2011-2012. Provvedimenti” con le quali è stata 
disposta l’erogazione di contributi mensili a favore delle famiglie che utilizzano servizi per i bambini 
della fascia d’età 0-3 anni ubicati fuori comune e che la spesa complessiva per sostenere per tale 



DETERMINAZIONE NR. 132 DEL 07/05/2012 
 
intervento, per il periodo marzo-giugno 2012, ammonta a complessivi Euro 4.788,00;  

 
Richiamata la propria determinazione n. 362 del 29/08/2011 con la quale  è stata aggiudicata in via 
definitiva la fornitura del servizio “Sezione Primavera aggregata alla Scuola dell’Infanzia”, per il 
periodo dal 01/09/2011 al 31/08/2012 alla Ditta Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale, 
Via Emilia Ovest 101 – Modena, Partita IVA 01403100363, e che la spesa complessiva per 
sostenere per tale intervento, per il periodo marzo-giugno 2012, ammonta a complessivi Euro 
35.400,00; 

 
Visti 
-il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. del18. 
08.2000, n. 267;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Attesa inoltre la propria competenza nel rispetto del decreto del Sindaco n. 136 del 05/01/2012 con 
il quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità dei Servizi Sociali ed Educativi; 
 
Sentito il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) 
del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1. per i motivi espressi in premessa e qui richiamati, di dare seguito alle deliberazioni della Giunta 
Comunale n. 129 del 30/07/2011, n. 140/2011 e n. 162/2011, impegnando sul cap. 6212 
“Interventi Assistenziali ai minori. Funzionamento Micronido” del bilancio per l’anno 2012 la 
somma complessiva di Euro 22.673,00 necessaria al pagamento, nel periodo marzo-giugno 
2012, dei contributi spettanti alle famiglie che frequentano i servizi di Educatrice Domiciliare, in 
attuazione alle “Norme di gestione dei servizi di Educatrice Domiciliare”, dei rapporti 
convenzionali sottoscritti coi gestori Toschi Giuliana e Biancarosa Pozzebon per la conduzione 
di n. 4 servizi di educatrice domiciliare a tempo pieno durante l’anno scolastico 2011-2012 e 
dei contributi mensili a favore delle famiglie che utilizzano servizi per i bambini della fascia 
d’età 0-3 anni ubicati fuori comune; 

 
2. Di impegnare le risorse finanziarie necessarie ad onorare, per il periodo marzo-giugno 2012, 

l’affidamento del servizio “Sezione Primavera aggregata alla Scuola dell’Infanzia” alla Ditta 
Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale previste in € 35.400,00  sul cap. 4161 “Spese 
per la gestione Sezione Primavera-Affidamento servizio” del Bilancio di previsione per l’anno 
2012 (CIG 2648229BB1); 

 
3. di liquidare e pagare i contributi spettanti mensilmente alle famiglie nel periodo marzo-giugno 

2012, nei limiti dell’impegno di spesa assunto col presente atto, a ricevimento dei consuntivi 
mensili relativi alle presenze dei bambini, tramite apposite note di liquidazione che l’ufficio 
servizi educativi farà pervenire con cadenza mensile all’Ufficio Ragioneria, specificando che il 
pagamento verrà liquidato utilizzando l’impegno di spesa di Euro 22.673,00 impegnato col 
presente atto al cap. 6212 “Interventi Assistenziali ai minori. Funzionamento Micronido” del 
bilancio per l’anno 2012;  

 



DETERMINAZIONE NR. 132 DEL 07/05/2012 
 
4. Di liquidare e pagare alla ditta Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale, Via Emilia Ovest 

101 – Modena, Partita IVA 01403100363 per la gestione del servizio Sezione Primavera a.s. 
2011-2012, nel periodo marzo-giugno 2012, le fatture, debitamente liquidate dal responsabile 
del servizio e nei limiti della spesa prevista con la presente determinazione;  

 
5. di dare atto che il presente impegno di spesa riguardante servizi di carattere continuativo viene 

assunto nel rispetto  dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 

La responsabile dei Servizi  
Sociali ed Educativi  

Carla Baranzoni 

 


